
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. ______/2025         Pag. 1 a 7 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 274   19/12/2025  

 
Struttura proponente: AREA VALUTAZIONE E RICERCA  
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI E/O ENTI DEL TERZO SETTORE E/O ORGANIZZAZIONI DI 
CITTADINI/PAZIENTI IMPEGNATE SUL TEMA DELLA DIABETOLOGIA, CON SEDE IN REGIONE 
PUGLIA PER LA PARTECIPAZIONE AI LAVORI DEL TAVOLO TECNICO HTA/ DIABETOLOGIA EX DDG 
196 DEL 15/09/2025. –NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE-  
 
L'anno 2025 il giorno 19 del mese di Dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (ARESS),  
 
 
 
 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE F.F. 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 

Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 

10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. n. 250 del 29/7/2019 con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Elisabetta Anna Graps l’incarico quinquennale di Direttore Medico della Struttura Complessa Area 



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. ______/2025         Pag. 2 a 7 
 

Valutazione e Ricerca dell’A.Re.S.S. Puglia, all’interno della quale è allocato il Centro Regionale Health 

Technology Assessment (CReHTA); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. n. 209 del 13/11/2024 avente ad oggetto “Presa 

d’atto della valutazione dell’istanza del collegio Tecnico_rinnovo incarico di Direttore dell’Area Valutazione e 

Ricerca dott.ssa Graps.”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 

organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 

4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 01/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato 

dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 - insediamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 242 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio economico di 

previsione annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – adozione; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) di AReSS Puglia 2025-2027. Adozione”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 del 28 dicembre 

2023, nonché le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. n. 33 del 27 febbraio 2025 e n. 56 del 27 

marzo 2025; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 04/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio economico di 

previsione annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – Aggiornamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 160 del 22 luglio 2025 avente ad oggetto: “Bilancio d’esercizio 

2024 - D.D.G. N. 124/2025 e D.D.G. n. 154/2025 – Approvazione di ulteriori rettifiche”; 

VISTA la D.D.G. 273/2025 avente ad oggetto: "Presa d’atto dimissioni dott. Giovanni Migliore conferma funzioni 

di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S. . Puglia) 

alla dott.ssa Lucia Bisceglia." 

Sulla base di conforme istruttoria dell’Area Valutazione e Ricerca 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. ______/2025         Pag. 3 a 7 
 

Premesso che:  

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 524/2018 presso l’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il 

Sociale (A.Re.S.S.) Puglia è stato istituito il Centro Regionale di Health Technology Assessment (CReHTA) 

per l’attuazione del Programma Nazionale HTA dei Dispositivi Medici. Obiettivo del Centro Regionale HTA, 

oltre all’attuazione del PNHTADM, è quello di fornire al Policy Maker alla Regione Puglia elementi di 

valutazione fondati su evidenze scientifiche e su una metodologia rigorosa e sistemica a supporto delle 

scelte di politica sanitaria. La delibera di Giunta Regionale n. 524/2018 ha stabilito, tra l’altro, come compiti 

del Centro Regionale HTA, sostenere la rete collaborativa dei referenti HTA aziendali e dei tavoli tecnici HTA 

dell’AReSS confluiti con DGR 1333/2020 nella Rete Pugliese HTA (RePuHTA).   

- Nell’ambito dei predetti Tavoli Tecnici, con D.C.S. dell’AReSS Puglia n. 36/2017 e successivamente con DG. 

AReSS n. 110/2020 e n. 207/2021 è stato istituito e aggiornato nella sua composizione il Tavolo Tecnico 

HTA/ Diabetologia, costituito da referenti HTA aziendali, clinici e farmacisti delle strutture territoriali regionali 

esperti, nonché rappresentanti di Associazioni dei pazienti diabetici giovani e adulti.  

- Con riferimento ai rappresentanti delle Associazioni di pazienti diabetici giovani e adulti, mutuando un 

approccio ampiamente condiviso a livello nazionale ed internazionale, con Deliberazione Direttore Generale 

n. 196 del 15/09/2025, veniva indetto “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse ai 

fini dell’individuazione di Associazioni e/o Enti del terzo settore e/o Organizzazioni di cittadini/pazienti 

impegnate sul tema della diabetologia, con sede in regione Puglia per la partecipazione ai lavori del Tavolo 

Tecnico HTA/ Diabetologia”.  

- l’Avviso sopra richiamato veniva pubblicato in data 22/09/2025 sull’Albo pretorio on line dell’Agenzia nonché 

in data 25/09/2025 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 77, con termine di scadenza 

tassativamente fissato entro il trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando sul BURP. 

Considerato che: 

l’art. 6, del bando riguardante l’Avviso pubblico prevede che:  “Gli Enti/Associazioni/Organizzazioni che 

presenteranno domanda saranno selezionati sulla base del possesso tassativo dei requisiti richiesti dal presente 

bando e sul rispetto delle formalità di presentazione della domanda, corredata dalla documentazione richiesta”, 

e pertanto si rende necessario procedere a nominare una commissione composta da esperti della materia che 

valuti le  istanze pervenute  accertando tanto il possesso  dei requisiti quanto la regolarità della documentazione 

esibita secondo quanto disposto dall’ Avviso sino all’individuazione di n. 2 specifici partecipanti al Tavolo 

Tecnico, secondo i criteri previsti dall’art. 7 dell’ Avviso predetto. 

 Dato atto che 

 veniva avanzava una proposta di Commissione Esaminatrice, con la composizione di seguito indicata: 

- Dott. Michele Vacca – Dirigente Medico Centro Regionale Sicurezza Sanitaria e Gestione del Rischio del 

Paziente – CRISS dell’Agenzia - con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Stefania Gagliardi – Dirigente Servizio innovazione e Politiche Sociali dell’Agenzia - con funzioni di 



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. ______/2025         Pag. 4 a 7 
 

Componente; 

- Ing. Federico Cangialosi – Dirigente del Servizio Valutazione e e Governo dell’Innovazione - con funzioni di 

Componente; 

- Dott.ssa Raffaella Carnimeo- funzionario del Servizio Risorse Umane– con funzioni di segretario 

verbalizzante 

Preso atto che: 

- con mail, acclarata al prot. AReSS n.   3859 del 14/11/2025, il dott. Michele Vacca manifestava la sua 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice, trasmettendo correlata 

documentazione; 

- con mail, acclarata al prot. AReSS n.    3848 del 14/11/2025  , la dott.ssa Stefania Gagliardi manifestava la 

sua disponibilità a ricoprire l’incarico di Componente della Commissione esaminatrice, trasmettendo 

correlata documentazione; 

- con mail, acclarata al prot. AReSS n.3839  del  13/11/2025    l’Ing. Federico Cangialosi manifestava la sua 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Componente della Commissione esaminatrice, trasmettendo correlata 

documentazione; 

- il dirigente del Servizio Risorse Umane confermava per le vie brevi la disponibilità della dott.ssa Raffaella 

Carnimeo, in servizio come collaboratrice amministrativa professionale presso lo stesso servizio, ad 

assumere le funzioni di segretario verbalizzante. 

Dato atto che si è provveduto, altresì, ad acquisire al protocollo generale, e poi agli atti del Servizio Risorse 

Umane per ciascuno dei succitati componenti della Commissione esaminatrice, le correlate dichiarazioni di 

insussistenza di cause ostative alla nomina quale membro di commissione di concorso, con i seguenti 

identificativi 

- dott. Michele Vacca  : n. 0004213 del 16/12/2025 

- ing. Federico Cangialosi : n. 0004212 del 16/12/2025 

- dott.ssa Stefania Gagliardi: n. 0004214 del 16/12/2025 

- dott.ssa Raffaella Carnimeo: n. 0004216 del 16/12/2025. 

Rilevato che i membri di detta Commissione, dipendenti di questa Agenzia, non percepiranno, al di fuori 

dell’ordinaria retribuzione, ulteriore compenso, nel rispetto del vincolo di onnicomprensività della retribuzione, 

rientrando le attività della Commissione nelle funzioni istituzionali dell’Ente. 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1 di   approvare la   premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di nominare la Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della Selezione in argomento e 



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. ______/2025         Pag. 5 a 7 
 

individuazione di n. 2 specifici partecipanti al Tavolo Tecnico, secondo i criteri previsti dall’art. 7 dell’ Avviso 

predetto, nella composizione di seguito specificata:  

� Dott. Michele Vacca – Dirigente Medico Centro Regionale Sicurezza Sanitaria e Gestione del Rischio del 

Paziente – CRISS dell’Agenzia- con funzioni di Presidente; 

� Dott.ssa Stefania Gagliardi – Dirigente Servizio innovazione e Politiche Sociali dell’Agenzia- con funzioni 

di Componente; 

� Ing. Federico Cangialosi – Dirigente del Servizio Valutazione e e Governo dell’Innovazione - con funzioni 

di Componente; 

� Dott.ssa Raffaella Carnimeo- funzionario del Servizio Risorse Umane–– con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

3 di dare atto che l’Area Valutazione e Ricerca provvederà ai conseguenti adempimenti di pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione Trasparente, 

Sezione Bandi di Concorso, sottosezione Bandi di Concorso dal 01 marzo 2024; 

4 di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione Esaminatrice; 

5 di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di interesse. 

 

 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17 è immediatamente esecutivo ai 

sensi di legge.  I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte 

della  Direttrice Generale f.f. è conforme alle risultanze istruttorie. 

  

    



  

DELIBERAZIONE n. 274/2025 
Pag. 1 di 7 

 
 

 

 

 
  
 
 

 Estensore  
Anna Grazia Carelli    

 

 

 Il Direttore 
dell'Area Valutazione e Ricerca   

 Elisabetta Anna Graps   
 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
 La Direttrice Generale f.f    
 dott.ssa Lucia Bisceglia    

  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 274/2025 
Pag. 2 di 7 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 19/12/2025   

 

Bari, 19/12/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-12-19T13:49:43+0100
	Antonia Povia




